

# Naród polski pożegnał ALEKSANDRA ZAWADZKIEGO

## Zgromadzenie żałobne na Placu Teatralnym w Warszawie Trumna ze zwłokami Aleksandra Zawadzkiego spoczęła w Alei Zasłużonych na Cmentarzu Wojskowym na Powązkach

Proletariusz wszystkich krajów, łączcie się!

NAKLAD 69.127

A

# Gazeta BIAŁOSTOCKA

ORGAN KW POLSKIEJ ZJEDNOCZONEJ PARTII ROBOTNICZEJ

Nr 151 (4051) Środa, 12. VIII 1964r. Cena 50 gr

WARSZAWA (PAP) — We wtorek 11 sierpnia 1964 roku Polska pożegnała ALEKSANDRA ZAWADZKIEGO, pożegnał Go cały nasz naród. Żałobne uroczystości odbyły się w godzinach popołudniowych w stolicy.

Z gmachu Rady Państwa kondukt pogrzebowy przeszedł ulicami miasta na Plac Teatralny. Tu odbyło się zgromadzenie żałobne, po czym kondukt udał się na Cmentarz Wojskowy na Powązki.

Trumna ze zwłokami Aleksandra Zawadzkiego spoczęła w Alei Zasłużonych.



Wartę u trumny Aleksandra Zawadzkiego pełnią przedstawiciele województwa białostockiego.

CAF — fot. Miedza

Stolica — tak jak cały kraj — pogrążona w smutku i bólu. Ich wyrazem — kir na sztandarach, smutek na twarzach przechodniów, tysiące ludzi gromadzących się przed gmachem Rady Państwa, aby oddać ostatni hołd u trumny Zmarłego.

Wzdłuż trasy konduktu — całe miasto, setki tysięcy ludzi — w ciszy i głębokim skupieniu.

Gmach Rady Państwa, Biel i czerwień sztandarów, kir. Tu przez trzy dni przed trumną Aleksandra Zawadzkiego trwał żałobny pochód mieszkańców stolicy, mieszkańców miast i wsi przybyłych ze wszystkich krańców Polski.

Godzina 14.30. Na ulicy Wiejskiej i w Al. Ujazdowskich formuje się kondukt pogrzebowy.

W Sali Kolumnowej żegnają się z Aleksandrem Zawadzkiem najbliżsi — rodzina, towarzysze walki i pracy.

Przed katafalkiem, na którym spoczywa trumna, — żona Aleksandra Zawadzkiego, jego córka, siostra, krewni. Żegnają męża, ojca, brata.

Do sali przybywają członkowie kierownictwa partii: Władysław Gomułka, Józef Cyrankiewicz, Edward Gierek, Stefan Jedrychowski, Zenon Kliszko, Ignacy Łoga-Sowiński, Edward Ochab, Adam Rapacki, Marian Spychalski, Eugeniusz Szyr, Franciszek Waniółka, Mieczysław Jagielski, Piotr Ja-

roszewicz, Ryszard Strzelecki, Witold Jaroński, Bolesław Jaszczuk, Artur Starewicz.

Do Sali Kolumnowej przychodzą członkowie władz naczelnych stronnictw politycznych, członkowie Rady Państwa, Prezydium Sejmu, wicepremierzy, prezes NIK. Przybywają także przewodniczący delegacji radzieckiej — Anastas Mikojan i bułgarskiej — Georzi Trajkow.

W głębokim milczeniu oddają hołd Aleksandrowi Zawadzkiemu.

Trumna zostaje zdjęta z katafalku. Biorą ją na ramiona W. Gomułka, J. Cyrankiewicz, E. Gierek, Z. Kliszko, E. Ochab i M. Spychalski. Nadchodzi warta honorowa KBW; żołnierze stają u boku niosących trumnę. Na dziedzińcu Rady Państwa kompania honorowa prezentuje broń. Słychać głuchy łoskot werbli. Chyli się sztandar przepasany kirem.

Z ramion członków kierownictwa partii trumnę przejmują górnicy kopalni „Gen. Zawadzki” i generałowie Wojska Polskiego. Niosą trumnę górnika i generała do lawety armatniej zaprzężonej w sześć koni.

O godzinie 15 kondukt rusza.

Na czele — orkiestra Wojska Polskiego. Za nią poczet sztandarowy WP, a dalej w zwartych szeregach, wolnym miarowym krokiem idą żołnierze batalionu honorowego Wojska Polskiego.

W głębokiej ciszy szpalery ludzi wzdłuż ul. Wiejskiej. Przejmująco brzmią tony muzyki żałobnej i rytm żołnierskich kroków.

Za batalionem — wielka

ciąg dalszy na str. 2

## Przemówienie Władysława Gomułki na zgromadzeniu żałobnym

Mieszkańcy Warszawy!  
Delegaci z całego kraju!  
Drodzy Towarzysze!

Smutna i bolesna jest chwila, gdy żegnamy człowieka wielkiej miary i wielkiego serca, wiernego syna klasy robotniczej i narodu, wybitnego działacza partyjnego i państwowego, członka Biura Politycznego Komitetu Centralnego Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej, Przewodniczącego Rady Państwa Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej, przewodniczącego Ogólnopolskiego Komitetu Frontu Jedności Narodu — Towarzysza Aleksandra Zawadzkiego, którego tak przedwcześnie śmierć wyrwała z naszych szeregów.

Odszedł od nas syn Czerwonego Zagłębia Dąbrowskiego, komunista, który wysoko wyrósł z ludu, bojownik i rewolucjonista, który przez cztery dziesiątki lat pod marksistowsko-leninowskimi sztandarami walczył nieugięcie i bohatercko o sprawę swojej klasy, swego narodu, swego kraju, o

sprawę wszystkich ciemionych i uciskanych.

Odszedł od nas człowiek, który całe swe życie oddał bez reszty wielkiej sprawie socjalizmu, który stopił w sobie w monolitną jedność gorący patriotyzm i proletariacki internacjonalizm, który umiłowanie swego narodu związał nierozdzielnie z braterstwem wszystkich narodów, który życiem swym wpisał swe nazwisko do kart historii ruchu robotniczego i narodu, do kart historii Polski Ludowej.

Droga życiowa Aleksandra Zawadzkiego zawiera w sobie tak wiele elementów nierozłącznie związanych z najnowszą historią naszego kraju i narodu, z doniosłym, przełomowym rozdziałem w historii polskiego ruchu robotniczego i jego partii, że staje się niemal symbolem.

Z młodocianego górnika i bojownika rewolucji socjalistycznej wyrósł wybitny przywódca klasy robotniczej i narodu, mąż stanu, doświadczony działacz państwowy i międzynarodowy.

Z ochotnika zgłaszającego się do służby żołnierskiej tuż po pierwszej wojnie światowej, gdy imperializm niemiecki zagrażał Śląskowi i Polsce — generał odrodzonego Wojska Polskiego i jeden z jego czołowych organizatorów.

Z syna hutniczej rodziny Zagłębia — pierwszy wojewoda wyzwolonej Ziemi Śląskiej, po wiekach znowu zjednoczonej w granicach Polski Ludowej.

Z działacza Związku Młodzieży Komunistycznej i działacza Komunistycznej Partii Polski — przewodniczący Centralnej Rady Związków Zawodowych, a potem wicepremier rządu.

Z więźnia politycznego, którego Polska burżuazyjna więzła przez lat 11 — Przewodniczący Rady Państwa Polski Ludowej, której był jednym z czołowych, najofiarniejszych twórców i budowniczych.

Życie Towarzysza Aleksandra Zawadzkiego było trudne, ciężkie, pełne walki, cierpienia, wyrzeczeń i osobistych ofiar. Było to jednocześnie życie piękne, świadome, owocne.

Władysław Broniewski pisał w jednym ze swoich wierszy o zyciorysie rewolucjonisty:

„Nie głąskalo mnie życie  
po głowie,  
Nie pijałem ptasiego mleka.  
No to i dobrze. No i na zdrowie.  
Tak wyrasta się na człowieka”.

Ciąg dalszy na str. 3

## Białostoczczyzna w dniu pogrzebu

Ten dzień upłynął w atmosferze szczególnej powagi, smutku i żalu po zgonie Przewodniczącego Rady Państwa — ALEKSANDRA ZAWADZKIEGO. Tego dnia odszedł On w swą ostatnią drogę. Jeszcze wczoraj nieprzerwanie do Komitetu Centralnego partii, Rady Państwa, Sejmu, Rządu, Ogólnopolskiego Komitetu FJN kierowane były z Białostoczczyzny listy i depesze z wyrazami współczucia i żalu.

Również w dniu wczorajszym przedstawiciele społeczeństwa Białostoczczyzny składali swe podpisy w księdze kondolencyjnej, która wyłożona była w gabinecie przewodniczącego Prezydium WRN.

Wśród tych, którzy wyrazili swój żal z powodu śmierci tow. Aleksandra Zawadzkiego, byli m. in. pracownicy Szpitala Miejskiego w Białymstoku, Gazowni Miejskiej, Oddziału PIHM, Wojewódzkiego Szpitala im. M. C. Skłodowskiej, Mazur-

skiej Wytwórni Tytoniu Przemysłowego w Augustowie... Podpisy swe złożyło wiele osób prywatnych.

Trudno jest przytoczyć wszystkie te słowa, które umieszczone zostały na kartach księgi kondolencyjnej. Nie sposób jednakże pominąć zdania, które napisała pracowniczka białostockiej służby zdrowia — Emilia MOSIEJ:

„...W pamięci żyć będzie zawsze trud Jego życia...”

Te słowa oddają chyba najlepiej uczucia mieszkańców naszego województwa po bolesnej stracie, jaką jest śmierć tow. Aleksandra Zawadzkiego.

Ogółem w ciągu dwu dni wyłożenia księgi kondolencyjnej podpisy swe złożyło około 400 delegacji zakładów pracy, instytucji, przedsiębiorstw, organizacji, związków zawodowych itd.

W dniu pogrzebu, przed godziną 15, przed odbiornikami telewizyjnymi i radiowymi skupiły się rzesze mieszkańców Białostoczczy-

ny, przerwali na moment pracę robotniczą, aby chociaż przez chwilę uczestniczyć w uroczystościach żałobnych.

Ciąg dalszy na str. 2



NA ZDJĘCIU: delegacja radziecka składa wieniec u trumny Aleksandra Zawadzkiego.

CAF — fot. Szyperko







*Proletariusze wszystkich krajów. łączcie się!*

A ★

**Gazeta**

**BIAŁOSTOCKA**

**ORGAN KW POLSKIEJ ZJEDNOCZONEJ PARTII ROBOTNICZEJ**

Strony  
mutacji  
terenowych

